SEDE ADMINISTRATIVA:RUA ALVES REDOL, Nº 1, LOJA A/B · 2675-285 ODIVELAS – PORTUGAL

SEDE SOCIAL: RUA DO QUELHAS, 32 · 1200-781 LISBOA - PORTUGAL

TEL.(+351)213 931 630 · FAX(+351)213 951 679 · E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT · WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 079/21

ASSUNTO: Divulgação de Eventos

Lisboa, 16 de agosto de 2021

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação:

→ XXV Clinic 2021 - Associação Treinadores

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Jorge Fernandes

mailto:secretaria@fpj.pt

N.I.P.C. - 500 911 606
FUNDADA EM 12.11.1979 – SÓCIO ORDINÁRIO DA FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE JUDO

www.antjudo.pt

XXV CLINIC ANTJ - 2021

Ílhavo (Aveiro), 4 e 5 de setembro

 Roberto Naveira

PROGRAMA

SÁBADO 04.09.2021:

 09:00 – 10:30 - Sessão teórica – Roberto Naveira

 10:30 – 13:00 – Sessão prática – Roberto Naveira

 13:30 – Almoço

 17:30 – 19:30 – Sessão prática – Roberto Naveira

 21:00 – Jantar

DOMINGO 05.09.2021:

 09:00 – 10:00 – Sessão teórica (arbitragem) – Nuno Carvalho

 10:00 – 13:00 – Sessão prática – Roberto Naveira

CONTEÚDOS

LOCAL DAS SESSÕES E ALOJAMENTO

 Pavilhão Desportivo da Escola Básica da Gafanha da Nazaré – Alameda Prior Sardo,

3830 – 551 ÍLHAVO (Localização GPS: 40.640441,-8.707598)

Nuno Carvalho:

 Tática vs Judo Negativo na
perspetiva da Arbitragem

Roberto Naveira:

 Sistema tático básico.

 Resolução de situações táticas.

 Tomada de decisão.

http://www.antjudo.pt/

ALOJAMENTO

 Meliá Ria Hotel & Spa – Cais da Fonte Nova, Lote 5, 3800 – 200 AVEIRO

INSCRIÇÕES/TAXA

Preenchimento online:  https://forms.gle/79QFkT6Kvud63dPC6

Contactos:

Rui Veloso – 966 220 962
Carlos Ramos – 917 201 915
Email para contacto – clinic.antj@gmail.com

Preço do XXV CLINIC:

Associados da ANTJ (com quotas em dia) – 15 euros

Outros treinadores – 40 euros

Dados para transferência:

Banco: Caixa Geral de Depósitos

NIB – 0035 0310 00037821 330 49

IBAN – PT50 0035 0310 00037821 330 49

BIC/SWIFT - CGDIPTPL

Importante: só serão assumidas inscrições após receção do comprovativo de transferência

bancária.

CURRÍCULO ROBERTO NAVEIRA

 Diplomado em Educação Física.

 Graduação – 6.º dan.

 Mestre Nacional de Judo em Espanha.

 Treinador nos Jogos Pan-Americanos (Lima 2019).

 Diretor Técnico da Federação Galega de Judo.

 Formador em vários cursos e ações de formação de

âmbito nacional (Espanha) e internacional.

 Atleta Olímpico (Atlanta 96).

 Vice-campeão Mundial Universitário.

 5.º Classificado no Campeonato da Europa.

 Medalhado nos Torneios Vila de Paris e Open Britânico.

 8 vezes campeão de Espanha.

CURRÍCULO NUNO CARVALHO

 Licenciado em Direito pela Universidade de Coimbra.

 Graduação – 6º dan.

 Árbitro Internacional Mundial F.I.J. desde 2010.

 Presidente do Conselho de Arbitragem da Federação

Portuguesa de Judo e Membro da Comissão de

Arbitragem da União Europeia de Judo.

https://forms.gle/79QFkT6Kvud63dPC6
mailto:clinic.antj@gmail.com

 Preletor em várias ações e cursos nacionais e internacionais sobre arbitragem.

 4 Vezes campeão nacional de seniores.

 Medalha de bronze no Campeonato do Mundo Universitário, medalha de prata no

Campeonato do Mundo Universitário (Equipas), medalha de prata no Campeonato da

Europa de Equipas, medalhado em vários torneios do circuito europeu.

COLABORADORES

	→ XXV Clinic 2021 - Associação Treinadores